
教職員の人事異動の結果について（行政職）

教 育 政 策 課

平成28年4月1日付け（退職及び出向は3月31日付け）
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平成28年3月31日現在 （平成28年4月1日付、退職者は3月31日付）

義務教育課　高校教育課　特別支援教育課

○　異動総数　○　異動総数　○　異動総数　○　異動総数　 4,2244,2244,2244,224 人人人人 （昨年度（昨年度（昨年度（昨年度 4,3714,3714,3714,371 ））））

義務　　 3,400 人 （昨年度 3,510 ）

高校 824 人 （昨年度 861 ）

※高校は事務・栄養職員を除く

１　校長 (人)

小 学 校

中 学 校

特 別 支 援 学 校

附 属 学 校 等

（　）は昨年度　　　　　義務教育学校は中学校に含む。

２　副校長 (人)
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３　教頭 (人)

小 学 校
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特 別 支 援 学 校

附 属 学 校 等

（　）は昨年度　　　　　義務教育学校は中学校に含む。
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５　教職員の異動 (人）
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（　）は昨年度　　　　　義務教育学校は中学校に含む。

栄 養 職 員

寄宿舎指導員・

実 習 助 手

計

栄 養 職 員

教 諭

養 護 教 諭

栄 養 教 諭

寄宿舎指導員・

実 習 助 手

栄 養 職 員

合

計

事 務 職 員

計

教 諭

養 護 教 諭

栄 養 教 諭

事 務 職 員

退

任

計

再

採

用

教 諭

栄 養 教 諭

寄宿舎指導員・

実 習 助 手

栄 養 職 員

養 護 教 諭

計

教 諭

養 護 教 諭

事 務 職 員

養 護 教 諭

事 務 職 員

計

栄 養 教 諭

新

規

採

用

教 諭

義務教育諸学校

転

任

区　　　　　　　　分

寄宿舎指導員・

実 習 助 手

高等学校 合 計



 

義務教育諸学校人事異動の結果について 

義務教育課 

 

 

１ 平成 28 年度 義務教育関係諸学校教育職員等人事異動方針について 

教職員が地域に根ざした教育を実践できるようにすることに配慮するとともに、教

職員の資質向上のために必要な研修の機会となるように人事異動方針を改定した。  

 

２ 人事異動の結果 

（１）校長の１校勤務の長期化 

○校長昇任の平均年齢は 54.9 歳（昨年比＋0.1 歳）となり昨年度と同程度であった

が、教頭昇任の平均年齢は 49.6 歳（昨年比-0.8 歳）となった。 

○校長の転任者・退任者の前任校における平均在職年数は、2.8 年（昨年比＋0.1 年）

となった。 

 

（２）女性管理職の登用 

○女性管理職 42 人を登用し、合計 176 人（構成比 15.4％）となった。 

※ 第２次長野県教育振興基本計画の目標 

公立小中学校女性校長・教頭の割合 15.0％（平成 29 年度） 

 

３ 今後の対応 

○人事異動の結果を踏まえ、引き続き地域に根ざした教育の実践等ができるよう、

適宜見直しを行う。 



平成28年3月31日現在

１　校長・教頭昇任者の年齢別数

年齢 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59

小 3 5 7 5 28 20 14 4

中 1 5 3 3 3 2 7 7 1

特 1 1 1

附 2

事 1 1 1 1

計 0 0 0 0 0 0 1 0 9 11 11 9 30 28 22 5 1

小 1 2 6 16 12 14 10 12 4 3

中 1 8 4 12 9 3 5 1 2

特 1 2 1 1 1 2

附 1 1 1

事 1 2 2

計 0 1 1 2 16 24 26 27 14 18 7 5 0 0 0 0 0

※校長の「中」には義務教育学校校長1、教頭の「附」には県立中学校副校長１を含む。 （　）は昨年度

２　校長・教頭の在職年数等

（１）　転任者・退任者の前任校在職年数

(　）は昨年度

（２）　校長の在職年数

※小中学校に占める在職３年以上の校長の割合

（３）　５８歳の校長の異動状況 （４）　５２歳以下の校長昇任者数 （５）　女性校長・教頭数

３　同一校の長期在職者数

※養護教諭を含む。特別支援学校は除く。

４　中高交流

※20,22,24,26,28年度は，教頭２組を含む。

7 3 7 5 6
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成立組数 5 6 6 8 2
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１５

以上
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（人）
年度

28 71 38 12 6 2

在籍年数
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175

26 98 78.4% 26 10 26 75 89 164

105 176

27 82 78.8% 27 13 27 80 95

校長 教頭 計（人）

28 80 75.4% 28 19 28 71

年度 異動しなかった人数 割合 年度 昇任者数 年度

26 131 24 3 158 28.4%

27 116 41 3 160 28.8%

28 109 31 2 142 26.4%

245 2.7年（2.6年）

在職年数

3 4 5 計（人） 割合

年度

217 2.8年（2.7年）

教頭 7 105 102 23 8

計 (人) 平均

校長 4 83 88 38 3 1

5

141

在職年数 1 2 3 4 5 6 7以上

2
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教
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49.6歳
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8
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 　義　務　教　育　諸　学　校　人　事　異　動　の　結　果

義務教育課 
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校

長
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54.9歳

32

3

(54.8歳）



５　交流状況

(１)　同一郡市・ブロック間交流

※教諭、養護教諭の市町村立小中学校間の異動。義務教育学校への異動は含まない。

（２）　山間・平坦・市街地間交流

※教諭、養護教諭の市町村立小中学校間の異動。義務教育学校への異動は含まない。

（３）　校種間交流

※教諭、養護教諭の市町村立小中学校間の異動。義務教育学校への異動は含まない。

６　新規採用者数

（１）　校種別

※義務教育学校は中学校に含む。

（２）　年齢別構成

20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

男 38 25 22 16 2 4 5 9 3 7 4 2 1 1 3 4

女 65 34 11 7 12 7 5 8 4 2 1 1 3 2 1

男

女 6 1 3 1 1 1 1 1 1

男

女 3 1

0 0 112 60 33 26 15 12 11 19 4 11 4 2 3 2 4 7 1 2 1

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 55

男 1

女 1 1 1 2 1 2 1

男

女 1

男

女 1

3 1 0 0 1 1 0 2 1 0 2 0 0 0 0 1計 341 100%

17 5.0%

0 0.0%

5 1.5%

0

年齢(歳）

計

年齢(歳） 合計　（人） 割合

147 43.1%

341

27年度 160 187 20 － 367

計

28年度 147 172 17 5

41

27年度 18 34 0 － 52

特 別 支 援 学 校

28年度 11 30 0 0

117

27年度 74 51 5 － 130

中 学 校

28年度 62 48 5 2

183

27年度 68 102 15 － 185

小 学 校

28年度 74 94 12 3

校種・性別等 教諭(男) 教諭(女) 養護教諭(女) 栄養教諭(女) 計 （人）

68 37 73 34 65 1,941

35 75 25 66 1,697

27 967 85 73 539

28 832 55 63 479 67

年度
小 小 中 中 特

中 特 特 特

計

（人）

特 小 中 特

校種
小 中 小 中 小

322 267 104 288 336 1,664

226 104 234 301 1,429

27 49 91 106 101

平 市 市 市

28 35 92 87 99 251

山 平 市

計

(人)
年度

山 山 山 平 平

423 25.4% 1,664

地域
山 平 市 山 平 市

391 27.4%

年度 人数

1,429

27 999 60.0% 242 14.5%

割合 人数 割合

28 812 56.8% 226 15.8%

区域 同一郡市内 ブロック内 ブロック外
計

(人）
割合 人数

0.0%

教諭

養護

教諭

栄養

教諭

教諭

養護

教諭

栄養

教諭

172 50.4%



平成28年度教職員人事異動の結果について 

平成28年3月31日現在 

高校教育課 

 

１ 校長・副校長・教頭昇任者の年齢別人数 

 46歳 47歳 48歳 49歳 50歳 51歳 52歳 53歳 54歳 55歳 56歳 57歳 58歳 59歳 合計 平均 

校長        １ 4 3 1 2   11 

54.9 

(55.7) 

副校長         1      1 

54.0 

(53.5) 

教頭   1  1 1  2 4      9 

52.3 

(51.5) 

(  ) 内は前年度 

２ 校長・教頭の在職年数 

（１）転任校長・教頭の前任校在職年数（退職者を含む） 

在職年数 1年 2年 3年 4年 5年 6年 ７年 計 平均 

校  長 2 13 8 4   1 28 2.7年(2.6年) 

教  頭    6 26 4 2 1   39 2.1年(2.2年) 

※ 同一校で昇任した場合は、通算の年数 

 

（２）校長在職年数の比較（公立高等学校Ｈ26・27年度84校、Ｈ28年度82校）  

 在職3年 在職4年 在職5年 計 

平成28年度 14 5 1 20 

平成27年度 14 6 1 21 

平成26年度 17 2 0 19 

 

（３）58歳で異動せず、4年以上の在職となる見通しの校長の数  （４）女性校長・教頭の数 

 人数 比率   校長 教頭 計 

平成27年度末人事 4 0.05 平成28年度 6 10 16 

平成26年度末人事 4 0.05 平成27年度 5 10 15 

平成25年度末人事 5 0.06 平成26年度 4 9 13 

 

３ 長期在職者数 

在職年数 10年 11年 12年 13年 14年 15年以上 合計 

28年度 36 18 9 3  3 69 

27年度 30 14 6 2 2 3 57 

26年度 37 16 6 6 1 4 70 

 

 

 



４ 新規採用者 

（１）教科別  （ ）は女性の内数 

教科 国 地 公 数 理 音 美 書 体 英 

28 

年度 

13 

(6) 

6 

(2) 

4 

(1) 

9 

(3) 

13 

(3) 

3 

(1) 

3 

(1) 

 

12 

(2) 

13 

(8) 

27 

年度 

17 

(13) 

7 

(0) 

4 

(1) 

12 

(2) 

14 

(3) 

3 

(2) 

3 

(1) 

 

15 

(3) 

15 

(6) 

 

教科 農 工 商 家 福 情 養 小計 実助 合計 

28 

年度 

3 

(1) 

4 

(1) 

3 

(0) 

2 

(2) 

 

 

１ 

(0) 

2 

(2) 

91 

(33) 

9 

(2) 

100 

(35) 

27 

年度 

2 

(2) 

3 

(0) 

3 

(1) 

1 

(1) 

 

 

１ 

(0) 

2 

(2) 

102 

(37) 

10 

(5) 

112 

(42) 

 

（２）年齢別 

年齢 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 

男     5 7 4 5 5 7 3 1 1 3 3 7 

女    1 9 2 3 5 2 4  1    1 

計    1 14 9 7 10 7 11 3 2 1 3 3 8 

 

年齢 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 

男 1 3 2 1 1   1 1    1 1   

女 2 1 1   2  1         

計 3 4 3 1 1 2   2 1       1 1     

 

年齢 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 合計 平均年齢 

男 1  1        65 29.8 

女           35 26.9 

計 1   1              100 28.8 

 

    

 


